3

      Дело № 5-491-0401/2025
УИД 86MS0004-01-2025-004439-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 октября 2025 года                                                                    пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении директора ООО «ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ «МАНИКЭПИТАЛ» Маньжова Василия Николаевича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: * ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ,

установил:

26.04.2025 г. в 00:01 час. Маньжов В.Н., являясь директором ООО «ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ «МАНИКЭПИТАЛ», и, осуществляя свою деятельность по адресу: * в нарушение п. 7 ст.431 НК РФ, не предоставил в налоговый орган в установленный срок – до 25.04.2025 г. расчет по страховым взносам за 3 месяца 2025 года.

Маньжов В.Н., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайств не заявил. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  дело рассмотрено в отсутствие  лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ налогоплательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей подлежит административной ответственности.

Факт нарушения Маньжовым В.Н. установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 23.07.2025 года, согласно которому Маньжов В.Н., являясь директором ООО «ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ «МАНИКЭПИТАЛ» осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, п. Междуреченский ул. Толстого, 39, в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, не представил расчет по страховым взносам за 3 месяца 2025 года, при установленном сроке представления расчета по страховым взносам не позднее 25.04.2025. Протокол составлен в отсутствие Маньжова В.Н., извещенного надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, копия протокола направлена Маньжову В.Н. почтой;
- выпиской из единого государственного реестра юридического лица (из которой следует, что Маньжов В.Н. является директором ООО «ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ «МАНИКЭПИТАЛ»;
- сведениями, согласно которым расчет по страховым взносам за 3 месяца 2025 года ООО «ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ «МАНИКЭПИТАЛ» не был представлен в налоговый орган.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ об их относимости и допустимости, добыты в соответствии с требованиями закона, согласуются друг с другом.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина Маньжова В.Н. в нарушении срока предоставления расчета по страховым взносам установлена и доказана.
Действия Маньжова В.Н. судом квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих, административную ответственность, предусмотренными ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания, согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего ответственность обстоятельств, считает, что должностному лицу Маньжову В.Н. следует назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

должностное лицо Маньжова Василия Николаевича (паспорт: *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф перечислить: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №03100643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601153010005140, УИН 0412365400045004912515169 в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

QR-код для оплаты  штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

 - наименование документа основания (№ и дата постановления);

 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                        Е.В. Чех